
Bestyrelsens beretning til BTS' generalforsamling 2026

Efter generalforsamlingen i marts 2025 i Vestermarie, konstituerede bestyrelsen sig 
uændret med Liselotte Sode Hansen som formand, Kjeld Nielsen som næstformand, 
Erik Nielsen som kasserer, Erik Krog som sekretær, Benny Grejsmark som 
bestyrelsesmedlem. Bestyrelsen er derved den samme som i 2024.
På generalforsamlingen blev desuden genvalgt bestyrelsessuppleant Lene Steinlein, 
revisor Bent-Ole Larsen og revisorsuppleant Martin Nielsen.

Vi har afholdt 10 aktivmøder og 8 bestyrelsesmøder.

Vi betalte det sidste afdrag i 2025 på ØB.
Så kære medlemmer, nu er Østre Borregård vores eget museum.

Takket være Kjeld Nielsens indsats er styrehuset helt bortskaffet.

Der er blevet ryddet op på vores fjernlagre således, at det sidste sted, Engegård, er 
blevet opryddet så meget, at der er plads på hylder, og gangarealerne er frie. 
Oprydningen på Østre Borregård startede efter sæsonafslutningen, hvilket var på loftet i 
stuehuset, bygning 24 (ved telefonboksen) og plæneklipperrummet.

Ved årets udgang var vores likvide formue på kr. 1.071.522, hvilket bl.a. skyldes et godt 
besøgstal på 11.772 besøgende, samt lave udgifter for året. Besøgstallet er rekord for 
BTS, selv om vi i dag tæller alle besøgende med – også gratister, for alle er jo 
besøgende. De sidste to år har vi ligeledes haft en time mindre åbent om dagen, da vi 
lukker klokken 16 – hvilket sætter rekorden mere i relief! 

Fies forslag om et skilt til museet på marken overfor vejen ned til Vang (hun havde fået 
lov af ejeren), har helt sikkert givet pote. Der ligger en skriftlig tilladelse i en mappe til, 
at vi må sætte skiltet op, underskrevet af lodsejer og formanden.

Men også en ændring af vores annonce i ”Denne uges Bornholm” – hvor vi ændrede fra 
en kvart side til en halv side annonce, har givet museet meget mere effekt i bladet. 
Måske skal vi gå hele vejen i 2027 og ændre det til en hel side?

De mange besøgende gav os også nye udfordringer, idet vi kom ud for et besøgstal på 
mellem 400 til over 600 på enkelte dage, hvilket gav et pres på vores toiletforhold – og 
navnlig på handicaptoilettet. Dette problem skal løses, hvilket gav en del forslag, der 
også involverede gårdspladsens belægning for bl.a. de handicappede.

Vi er begyndt at sige nej tak til effekter. Til dels fordi vi har det selv, men også på grund 
af, at vi i den grad har pladsmangel.



Det er en kendt sag, at vi mangler frivillige til at tage kustodevagter og praktiske opgaver 
på Teknisk Samling. Bestyrelsen har haft lidt bekymring angående dette.
Men vi klør på og bevarer vores optimisme.
Men på turist-øen som Bornholm nu engang er, er der en kamp om de frivillige, så det 
er ikke en nem opgave at skaffe frivillige - selv Bornholms Diætistforening søger frivillige.

Vi har ansøgt Nordea Fondens Renoveringspulje om et beløb på kr. 300.000 til et nyt 
handicaptoilet. Hvis vi får det ansøgte beløb, håber vi , at vi kan få arbejdet færdiggjort 
inden åbningen den 1. maj 2026.

Og så har Poulsker Elværk, efter at B&W-motoren er repareret, kørt næsten 
planmæssigt i 2025 😊

Flere kustoder har bemærket, at det trækker temmelig meget på kaffestuen ved 
indgangen, når der er mange besøgende ved indgangspartiet, så skydedørene derved 
står vidt åbne. Derfor er der kommet et forslag om at ændre placeringen af kaffestuen. 

Der kom flere forslag til en anden placering, men bestyrelsen valgte et forslag om at 
sætte en del af apotekerudstillingen på depot, og placere kaffestuen i dette område. 
Beslutningen blev taget ud fra, at området kan ses fra kontoret, og dermed hurtigt kan 
komme med frisk kaffe til gæsterne – samt, og ikke mindst, beslutningen er den 
nemmeste og hurtigste løsning af alle forslag.

Vores afslutningsmiddag blev holdt på Nylars Samlingshus med god mad. Derefter sang 
og hygge. Vi havde fået et lokale for os selv.

En stor tak til alle frivillige/aktive, der gør et stort arbejde på Østre Borregård.

Og ikke mindst - en kæmpe tak til Lene og Christian for husly til vores aktivmøder fra 
november til og med marts måned.

p.b.v.

Liselotte S. Hansen



Fremtidsvisioner: Generalforsamlingen i BTS 2026

Det er ingen hemmelighed, at vi mangler frivillige på Bornholms Tekniske Samling, og 
det har derfor været et fast punkt på vores månedlige dagsorden, dog uden de store 
resultater. Selv om resultaterne er udeblevet, har vi ikke tabt modet – dog er der 
enkelte, der ikke mener det ser for lyst ud. På vores første aktivmøde fik vi alligevel lidt 
opmuntring i dette spørgsmål, idet flere havde potentielle frivillige ”gående i rusen”, så 
måske starter året med nogle nye ansigter fra åbningsdagen den 1. maj? Vi har da lov til 
at håbe 😊

Apropos frivillige, så havde vi i den grad brug for frivillige til motorstart på Poulsker 
Elværk, og søreme om ikke et par stykker allerede har meldt sig, så det ser rigtig godt 
ud, at det gamle elværk også kommer til at køre regelmæssigt i det nye år – det er i 
hvert fald det vi alle ser frem til på BTS.

I forbindelse med et forslag om en eventuel omlægning af gårdmiljøet, oprettelse af 
handicaptoiletter og flytning af gæsternes kaffestuen, havde et møderum sneget sig ind 
i en af tegningerne. Dette forslag blev vægtet for dyrt af bestyrelsen. Men vi kunne få 
vores såkaldte ”ølstue” isoleret og klargjort således, at denne kan klare opgaven, og hvis 
vi får handicaptoilettet installeret som ønsket, har vi adgang til et toilet, uden at skulle 
over gården til stuehuset.

Vi har allerede brugt meget tid med oprydning på fjernlagre og på Østre Borregård, men 
vi er bestemt ikke endnu i bund, derfor står Marevadgård og Østre Borregård stadig på 
dagsorden i dette regi i 2026. 

Som i så mange andre museer, der ikke har plads til nye udstillinger, må eksisterende 
udstillinger vige pladsen for nye udstillinger, det kommer det også til på Bornholms 
Tekniske Samling.

Og så håber vi meget, at vores toiletforhold bliver løst med bl.a. et helt nyt 
handicaptoilet inden åbningen den 1. maj.

Vores Museum er for hele Familien, for vi bevarer fortiden for eftertiden. Derfor har 
mange af vores gæster denne ros til os, at de er glade for, at der er mennesker, der 
tager sig af det arbejde, som vi udfører. Dette har vi hørt mange gange, inden vores 
gæster igen forlader os – men med ordene, ”vi kommer igen 😊”.

p.b.v. 

Liselotte S. Hansen


